
 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

1 
DELIBERA DI GIUNTA n.111 del 01-12-2023 - Comune di Gasperina 

 COPIA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 111 del 01-12-2023 

Oggetto: 
Approvazione variazione parziale alla Sezione 2 - sottosezione "2.2 - 
Performance del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-
2025 

  

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  uno del mese di dicembre alle ore 13:30 nella sede 
comunale, appositamente convocata dal SINDACO con l’osservanza delle modalità 
prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 
 

 Gregorio Gallello Sindaco P 
 Ida Giovanna Campo Vice Sindaco/Asses P 

 Antonio Guzzi Assessore A 
Appello Presenti          2 Assenti          1 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale  

Dott.ssa Paravati Maria Ausilia. 

Assume la presidenza il  Gregorio Gallello, in qualità di Sindaco pro-tempore, il 
quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
passa alla trattazione dell'argomento in oggetto. 

Con voti unanimi favorevoli, la Giunta Comunale approva la Proposta di 
provvedimento 

 

 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

2 
DELIBERA DI GIUNTA n.111 del 01-12-2023 - Comune di Gasperina 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del AREA TRIBUTI, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Tecnica, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del AREA TRIBUTI, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Tecnica, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del AREA TRIBUTI, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Contabile, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
RITENUTA l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata ed accertata la propria 
competenza; 

VISTI: 
- Il TUEL; 
- Il vigente Statuto Comunale; 
- La normativa vigente in materia; 

 
DELIBERA 

1)  DI APPROVARE in ogni sua parte ed a tutti gli effetti di legge la proposta allegata alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente oggetto: 

Approvazione variazione parziale alla Sezione 2 - sottosezione "2.2 - Performance del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 

  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

3 
DELIBERA DI GIUNTA n.111 del 01-12-2023 - Comune di Gasperina 

 

Proposta n° 113 del 01-12-2023 

Oggetto: Approvazione variazione parziale alla Sezione 2 - sottosezione "2.2 - Performance del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/06/2023, esecutiva a 

termini di legge, veniva approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, ai 

sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 

agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento recante l’individuazione e 

l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione n. 132 del 30.06.2022 concernente la definizione del contenuto del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);  

DATO ATTO che il Comune di Gasperina ha meno di 50 dipendenti, computati secondo il metodo 

di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, per cui nella redazione del 

PIAO 2023-2025 è stato tenuto conto delle disposizioni di semplificazione di cui all’art. 6 del citato 

D.M. 132/2022, concernente la definizione semplificata del contenuto dello stesso Piano; 

RICORDATO CHE, il Piano Integrato Attività Organizzazione (PIAO), è inteso come 

adempimento semplificato volto a sostituire, includendoli in un documento unico, una serie di piani 

di competenza della Giunta che fino ad oggi le Amministrazioni locali erano tenute a predisporre 

distintamente: 

 Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter del d.lgs. 30 

marzo 2001, n. 165; 

 Piano della performance, di cui all’art. 10, comma 1, lett. a) e comma 1 ter del d.lgs. 27 

ottobre 2009, n. 150; 

 Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, 

commi 5, lett. a) e 60, lett. a) della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, 

n. 124; 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

4 
DELIBERA DI GIUNTA n.111 del 01-12-2023 - Comune di Gasperina 

 Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, comma 1, del d.lgs. 11 aprile 2006, n. 198. 

VISTI l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in 

attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione 

dall’altro, prevedono che: 

 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 

definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello 

svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 

amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 

atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, 

della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente; 

EVIDENZIATO in relazione alla sottosezione “2.2 - Performance” del PIAO 2023/2025 che: 

 ai sensi dell’art. 10, comma 1, del d. Lgs 150/2009, nel testo vigente alla data di entrata in 

vigore del D.Lgs. 74/2017, tutte le amministrazioni pubbliche sono tenute a redigere 

annualmente un documento programmatico triennale, denominato Piano della performance; 

 Il Piano della Performance è definito, dal sopra richiamato articolo 10, come il documento 

programmatico triennale che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e 

definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per 

la misurazione e la valutazione delle prestazioni dell’Amministrazione, dei Responsabili di 

servizio e dei dipendenti; 

TENUTO CONTO che in merito alla sottosezione “2.2 - Performance” del Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, il Responsabile dell’area Amministrativa/Tributi, ha 

evidenziato con nota prot. n. 7780 del 30/10/2023, eventi sopravvenuti che ostano al rispetto degli 

indicatori di risultato e temporale dell’obiettivo n. 01 di performance assegnato per l’anno 2023 e ne 

chiede la modifica dell’obiettivo; 

CONSIDERATO che la richiesta avanzata dal predetto responsabile è meritevole di accoglimento 

laddove fondata su ragioni oggettive non imputabili a ritardi nell’azione amministrativa di 

competenza dell’ufficio interessato; 

RITENUTO, pertanto, dover provvedere alla variazione della sottosezione “2.2 - Performance” del 

Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023- 2025, approvato con propria 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

5 
DELIBERA DI GIUNTA n.111 del 01-12-2023 - Comune di Gasperina 

deliberazione n. 50/2023; 

VISTA la scheda dell’obiettivo di performance individuale del Responsabile dell’area 

Amministrativa, opportunamente modificata a seguito della rimodulazione dell’obiettivo concordate 

con questa Amministrazione; 

VISTI: 

 il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 12 

del 02/05/2023; 

 il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026, approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 28 del 21/11/2023; 

VISTI: 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

PROPONE 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1. Di approvare, per le motivazioni esplicitate nella parte narrativa, la variazione parziale alla 

sezione 2 sottosezione “2.2 - performance” del piano integrato di attività e organizzazione 

(PIAO) 2023-202, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 13/06/2023, 

consistente nella rimodulazione di un obiettivo di performance individuale assegnato per il 

triennio 2023/2025 al Responsabile dell’area Amministrativa/Tributi, secondo le risultanze 

di cui alla scheda-obiettivo di performance individuale 2023/2025 allegata alla presente per 

costituirne parte integrante e sostanziale.  

2. Di dare atto che le rimanenti sezioni del PIAO rimangono invariate, come risultanti dalla 

deliberazione di Giunta comunale n. 50/2023; 

3. Di demandare al responsabile del servizio interessato gli adempimenti consequenziali:  

 provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione, nella dedicata sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito del Comune, ai sensi dell’art. 6, comma 4, 

del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 

agosto 2021, n. 113;  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

6 
DELIBERA DI GIUNTA n.111 del 01-12-2023 - Comune di Gasperina 

 provvedere alla trasmissione della presente modifica della sottosezione “2.2 - 

Performance” della del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, 

come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione 

Pubblica, secondo le modalità definite dallo stesso Dipartimento; 

4. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, l’immediata eseguibilità dell’atto, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 
F.to Dott. Gesino Iannoni 

Regolarità Tecnica 
 
In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 01-12-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE 
PROPONENTE 

F.to Dott. Gesino Iannoni  

Regolarità Tecnica 
 
In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 01-12-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE 
PROPONENTE 

F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati  

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarità Contabile si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 01-12-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE 
FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Serena Iozzo  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

7 
DELIBERA DI GIUNTA n.111 del 01-12-2023 - Comune di Gasperina 

  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

8 
DELIBERA DI GIUNTA n.111 del 01-12-2023 - Comune di Gasperina 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Gregorio Gallello F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    22-12-2023    oltre alla Comunicazione ai Capigruppo di Consiglio. 
 

Li,  07-12-2023      IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
 F.to Dott. Gesino Iannoni 
  

 

 
ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Comune di Gasperina, Lì 01-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
  

 



 

Allegato alla deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 01/12/2023 ad oggetto “Approvazione variazione parziale alla 
Sezione 2 - sottosezione "2.2 - Performance del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025   ” 

 
SCHEDA DEFINIZIONE OBIETTIVI 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA/TRIBUTI 

 
 

Responsabile: Dott. Gesino Iannoni 
 

Principali attività/funzioni del settore: 
 
• Servizi amministrativi; 
• Protocollo e pubblicazione atti; 
• Servizi demografici, scolastici e socio-assistenziali; 
• Tributi  

 
 
 



 

OBIETTIVI DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO/TRIBUTI  
  

Descrizione Obiettivo: 
 

peso Indicatore di risultato  Indicatore temporale e percentuale 
raggiungimento risultato 

PREDISPOSIZIONE GARA RISCOSSIONE COATTIVA 
TRIBUTI COMUNALI 

  
2255%%  

  
      IINNDDIIZZIIOONNEE  GGAARRAA  

 
31/12/2023=100% OBIETTIVO 

AVVISO PUBBLICO 'INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 
PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU 

  
2255%%  

  
          AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  MMIISSUURRAA  

 
04/07/2023=100% OBIETTIVO 

    

 
AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.4.4 - SPID CIE” - MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT 
GENERATION 
EU - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” 

 
 

25% 

 
 
      AFFIDAMENTO MISURA  

   
 28/08/2023=100% OBIETTIVO 

    

 
AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - PNRR 
M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU.  

 
25% 

 

 
       AFFIDAMENTO MISURA   

 
 30/06/2023: = 100% OBIETTIVO  

    

 
 
 


